24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.221 Segunda-feira, 18 DE MAIO DE 2020

..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 101087/2020 – ADEPARÁ, 13 DE MAIO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2020/329859 e o que determina o Art. 49, da lei
nº 5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER, o(a) servidor(a) RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS BESSA, ma-
trícula nº 55586088/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário,
da Gerência Regional de Rondon do Pará/ PFA ITINGA PA/MA para Gerência
Regional de Castanhal/ Escritório de Atendimento de Inhangapi, a contar
de 01/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 546577

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1034/2020 – ADEPARÁ, 07 DE MAIO DE 2020
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, PAE nº 2019/297083 e o que determina o Art. 77, IX e
Art. 98, 99 e 100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) CLARA ANGELICA CORREA BRANDAO, matrí-
cula n° 54194097/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2016/2019, no
período de 27/04/2020 a 26/05/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 546551

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA: 0721/2020.
Publicada no DOE no Nº 34.148 de 19/03/2020
Onde se lê: 3,5 DIÁRIAS.
Leia-se: 2,5 DIÁRIAS.

Protocolo: 546578

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO CONTRATO DE CUMARU DO NORTE
CONTRATO Nº: 04/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2020.
VALOR TOTAL (ESTIMADO): R$ 10.800,00.
VALOR MENSAL: R$ 900,00.
VIGÊNCIA: 15/05/2020 a 14/05/2021.
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contrato de Locação para sediar a unidade
da ADEPARA no Município de CUMARU DO NORTE.
EXERCÍCIO: 2020.
CONTRATADA: ZILDA SANTANA MENDES.
ORDENADOR:  JAMIR JÚNIOR PARAGAGUASSU MACEDO, Diretor Geral em
Exercício.

Protocolo: 546626
EXTRATO CONTRATO DE MONTE ALEGRE

CONTRATO Nº: 02/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2020.
VALOR TOTAL (ESTIMADO): R$ 14.400,00.
VALOR MENSAL: R$ 1.200,00.
VIGÊNCIA: 15/05/2020 a 14/05/2021.
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contrato de Locação para sediar a unidade
da ADEPARA no Município de CUMARU DO NORTE.
EXERCÍCIO: 2020.
CONTRATADA: ZILDA SANTANA MENDES.
ORDENADOR:  JAMIR JÚNIOR PARAGAGUASSU MACEDO, Diretor Geral em
Exercício.

Protocolo: 546619

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2020
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico
nº 026/2020-PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2019/494019,
e com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 que trata da
compra e locação de imóveis pela Administração Pública, hipótese de li-
citação dispensável, decide realizar: a Dispensa de Licitação nº 04/2020,
para contratação do objeto: Locação de Imóvel para a instalação escritório
da ADEPARÁ no Município de MONTE ALEGRE. Autorizo a Contratação e
a emissão da Nota de Empenho em favor de JOSÉ IRANILDO DE SOUZA
NASCIMENTO. CPF: 783.056.912.68, no valor total de R$ 14.400,00 (qua-
torze mil e quatrocentos reais) para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 15 de Maio de 2020.
JAMIR JÚNIOR PARAGAGUASSU MACEDO
Diretor Geral em Exercício
ADEPARÁ

Protocolo: 546593
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2020

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico
nº 057/2020, referente ao Processo nº 2019/77949, e com fundamento
no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 que trata da compra e locação
de imóveis pela Administração Pública, hipótese de licitação dispensável,
decide realizar: a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 03/2020, para contratação
do objeto: Locação de Imóvel para a instalação da sede da ADEPARÁ no
Município de Cumaru do Norte. Autorizo a Contratação e a emissão da Nota
de Empenho em favor de ZILDA SANTANA MENDES. CPF: 377.085.112-
91, no valor total de R$ 10.800 (dez mil e oitocentos reais) para todos os
efeitos legais.
Belém/PA, 15 de Maio de 2020.
JAMIR JÚNIOR PARAGAGUASSU MACEDO
Diretor Geral em Exercício
ADEPARÁ

Protocolo: 546590

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº
057/2020, referente ao Processo nº 2019/77949, sobre a contratação dire-
ta com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93, decide
RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação, cujo objeto é a
Locação de Imóvel para a instalação escritório da ADEPARÁ no Município
de MONTE ALEGRE, em favor de JOSÉ IRANILDO DE SOUZA NASCIMENTO.
CPF: 783.056.912.68, no valor total de R$ 14.400,00 (quatorze mil e qua-
trocentos reais), para todos os efeitos legais. E ordenar sua publicação em
cumprimento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.
Belém/PA, 15 de Maio de 2020.
 JAMIR JÚNIOR PARAGAGUASSU MACEDO
Diretor Geral em Exercício
ADEPARÁ

Protocolo: 546675
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico
nº 057/2020, referente ao Processo nº 2019/77949, sobre a contratação
direta com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93,
decide RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação, cujo ob-
jeto é a Locação de Imóvel para a instalação da sede da ADEPARÁ no Mu-
nicípio de Cumaru do Norte, em favor de ZILDA SANTANA MENDES, CPF:
377.085.112-91, no valor total de R$ 10.800 (dez mil e oitocentos reais),
para todos os efeitos legais. E ordenar sua publicação em cumprimento ao
disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.
Belém/PA, 15 de Maio de 2020.
 JAMIR JÚNIOR PARAGAGUASSU MACEDO
Diretor Geral em Exercício
ADEPARÁ

Protocolo: 546662

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1128/2020:
BENEFICIÁRIO: ANA PAULA PEDROSO DE SOUZA,; Matrícula:
55588179;Função:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade:
8338;Fonte:0261;Objetivo: Realizar despesa de pronto pagamento de
materiais de consumo, para atender as necessidades da Gerencia Regional
de Altamira. Elemento de Despesa / Valor: 339030 /R$ 2.000,00;Prazo de
Aplicação (em dia): 15Prazo de prestação de contas (em dia): 60.Ordenador
de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 546552